
1
шМ^Г'Г і:' тШ: шщ

• Ц' ■Жї ,:'» =‘-, - ■?1111111і .<-.:;ие.*жЯ№К;

РОВОЧИИ народ Щ ЩШт щШ. ': " Ж±і іІ ?! Ч. 38.шш- 2 —|. ■
1 ■ з —

г Ні вами писати, аде народови з того ніякого хісна не було.
На нужду нашого хлопа мали такий погляд: 

жик лінивий і піяк, якби перестав пита і зачав робити, 
то йому добреб поводило ся.І так винайшли лїк на біду: 
моли ся»трезви ся, працюй і щади. Такий погляд був 
злий, а походив з того, що інтелігенція не знала дійсної 
причини хлопської біди. Не видїла, що того хлопа обди­
рають ріж ні свої і чужі пявки, що використовують його 
темноту і друть, що ся влізе.

На1 закордонній Україні почав ся тоді між інтелїген 
цією рух, який мав на цїли зблизити інтелїґенцію до 
хлопа, навчити хлопа письма і пірватп до бороті би з 
царським і панським гнетом.

передплатників. Отже наші шпаровиті люди мають 
тепер подумати, що їм робити коли в обох зміст один. 

Чи-ж се не в переливана вина нового в міхи старі?!

1 РОБОЧИЙ НАРОДт% му-
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орґан української соціял-демократії в Канаді. 
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Тепер вони вже народні,£
Іван Франко.Михайло Драгоманів.

4г---й11
В 1 Вилупивши ,,Канаду”, консервативні — безпартій- 

ники пишуть у своїм ,,Укр. Гол.” ось шо:
,,Ми иризнаамо, що ,,Канада” а потрібна, хочби на 

се, щоб конфронтувати ,,Канадийського Фармера” і се 
мабуть одинока та ясна ціль, про яку так неясно гово-

]^іж тими молодими Українцями був і Михайло Дра- 
гомайів, що займав ся наукою, а при тім* був горячим- 
народолюбцем. Він звернув увагу на Галичину, пригля­
дав ся до відносин, які тут панували і старався війти в 
зносини з галицькою молодїжию. Звернув ся до академі­
ків, які видавали кацапську тодї ґазетку ,,Друг”. Між 
сими академіками бувМ ихайлоПавлик і Фран­
ко. Сим академікам порадив він, щоби перестали писа­
ти незрозумілою нікому мовою, щоби більше вчили ся, 
пізнавали свій нарід, а відтак прийшли йому з номочию. 
До сеї думки приєднав Драгоманів Павлика і Франка і 
від сего часу стали вони приятелями. Драгоманів опі­
кував ся ними, як батько, показував їм, що і як мають 
ся вчити, що мають робити, щоби їх робота вийшла на 
користь народови. Але приязнь з Драгомаиовцм спрова­
дили на Павлика і Франка переслідувана з боку уряду 
і своїх таки людий. Тоді ширив ся в західній Евроні 
соціялїзм, який ставив собі за мету відобрати фабри­
ки і землю в богачів, а дати їх всім працюючим людям 
і так зрівнати всіх людий, знести визиск. Австрійський 
уряд страх бояв ся соціялїзм у. Австрія і до нині а дуже 
консервативна, а тоді вона остро переслідувала всі нові 
думки, бо думала, що вони загрожують державі.

Павлика і Франку посадили в тюрму. Наша інтелі­
генція не лишене Обстала за ними, але ще й иідюджу- 
вала проти них. Коли скінчили ся переслідуваня, 
лиПавлик з Франком дальше працювати, видавали 
жки і Газети, приєднували дюдий до своїх думок, а 
вже тих людий досить до них пристало, зал ожили в 90 р. 
минулого столїтя радикальну партію. Та партія покла­
ла собі за мету заднати всіх руських хлопів до ^боротьби 
проти всякого визиску і змагати до того, щоби вся зем­
ля перейшла в руки хлопій. До сего далека 
рога і не зараз се здобуде ся. Але,щоби прийшов колись 
той час, треба роботою своаю приготовляти ґрунт 
до того.. Змагаючи тої цїли, партія звернула свою робо­
ту передовсім на поправлена долї хлопів. Заняла ся їх 
орґанїзаціаю, виступила проти темноти,яку піддержува­
ли і піддержують до тепер ті, що хотять нарід визиску­
вати.
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рить ся. -V
,,3 появою ,.Канади” никнуть (?) всі дотеперішні 

брехливі поголоски, що будьто ,,У.Г.” а на у слугах кон­
сервативної партії і тепер робота буде успішнійша чим 
перше”.

.
Надходе день, день визволу і слави 
Зоря його горить крівавим вже огнем —
Брати! Не кидайте на-півдороги справи,
У душу не пустіть невіри сподарем.

* *

Царі-кати, царі-буржуазїя
Цей чують, бачуть час, їднают ся на нас.
X хилить ся рабів похила шия, .
І деспотцчнийигрон міцнішав на час.

* *

Але на час!., бо наша праця встане,
Як зерно те, що в Грунті проросло,
1 людским душманам у вічі грізно гляне,
І загада, щоб їх на сьвітї не було!

І

І! Хто не знаа закулїсового житя тої винніпеГської 
інтелігенції” що гургуагь ся коло ,,У. Г.”, то той мо­

же повірити присягам редакторів сеї Газети, що ,,У. Г.” 
не а на услугах консерватів, що се а якась ,,народна 
Газета, для оборони ,,народних” інтересів Українців в 
Канаді і поза Канадою.
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і ' У ВинніпеГу а гурток людцїв, котрих дуже обхо­
дить ^ііросьвіта і спасена України”. І з поміж сих па­
тріотів, час від часу консервати і ліберали рекрутують 
собі партійних посїпаків: організаторів, інспекторів, 
редакторів і т. д., а ті, що ще посади не мають, ті звуть 
себе „безпартійними” і, не знаючи котра ще з партій 
їх вирентуа, чи консерва, чи -ліберали — „боронять” У- 
країну, бо сим не наразиш жадної буржуазної партії. 
Сї людці мають честь сиосібну міситись так, як віск. 
Приміром теперішній редактор „У. Г.” п. Кудрик, од­
ного разу „вирентовував” ся редагувати ліберального 
,,К. Ф.” і тоді, як „щирий” ліберал, кричав проти 
країни”, а перед вирентованам і по вирентованю знов 
ту нещасну Україну боронить! Сими днями „радикал” 
і безпартійник п. Слюзар виренгував ся тепер консер- 
ватам редагувати „Канаду”.

Але на всіх нема посади, тому решта жиа части­
ною з власного бізнесу, частиною з охлапів, особливо 
виборчих; головною-ж кватирок) сеї банди а „У. Г.”

Вилупивши отверто консервативну,,Канаду”, сї люд­
ці, пишуть, що тепер маате вже консервативний орґан, 
а „У. Г.” рахуйте... але чим? „Народним?”

Що то значить „народним” ? Таж ми всі нарід.
Хитро свою морду маскуа „У.Г.”, Але як вони поя­

снять оголошена від консервативного уряду, що містять 
в „У Г.”? Як пояснять те, що віддали „Канаді” свої 
дресй, дали поперта консервативній отруї ?

Народні поступовці! Та що ще а поганшого від кон-
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Від краю в край по нашій батьківщині,
Мов хмара, вийде люд з халуп та вбогих хат, 
1 підемо ми всі, і сліду на Вкраїні
Не кинемо, де був огидливий нам царат!

* *

Ми волю випустим, розчиним каземати,
В руїна ляже все від нашої руки —
І тюрми, і двір ці! Катам відмірим плати —
За ними вже давно ізнудились гаки!

* *

До купи люд знесе потрощені кайдани.
І скидаамо з них на спогад всім вікам 
Страшну иираміду, вона за нами стане,
Щоб сьвідчити, що більш не бути вже царям!
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І хоч не стане нас, і хоч імення наше 
Забудеть ся, загубеть ся у протязі часів, 
Але та воля, воленька розкаже,
Про невідомих тих, незнаамих борців.

І
.

По утвореню сеї партії Драгоман:в,що жив тоді вже в 
Болгарії, бо мусїв втікати з Ррсії перед царськими посі­
паками, кину в ся з молодечим запалом до праці в Газетах 
радикальної партії.Праця Драгоманова, Павлика і Фран­

ки партії розбудила у нас новий політичний рух. 
Радикальна ?Гартія перша щиро заняла ся долею 
примусила і других до роботи для народу. V,

Незадовго по основаню 'радикальної партії умер 
Драгоманів (1895 р.) Але хоч не стало великого учите­
ля, його ученики не кидали праці. Франко 
займав ся ще науковою працею, написав богато цінних 
творів, писав при тім чудові поезії. Павлик
при праці в партії і до нині а її ідейним провідни­
ком.

а-, П. Крат.■

Творці нашого 
відродженії.

серви?і ка в
Крик в справі двох-мовних шкіл,що так ширять ,,У.

се а виборчий клич
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консервативної партії!
Вони за Україною розпинають ся!
Який‘програм маа „У.Г.”? Де його політична плят- 

форма? Лише старе блеяне,, просьвічуйтесь, організуй 
тесь! Се народови мало. Ми жадаємо політичної праці, 
увільненя економічного не в бог-знаколишнїй Україні, 
але нині тут у Канаді!

Український Голос” заявляв, що тепер,як дав нам 
„Канаду”,то його визнають „народним”.

Візьміть до рук обі сї Газети,яка між ними ріжниця? 
Тут і там, і в „У.Г.” і в „Канаді ”крик про вигна­

них лібералами руських учителів, хвала консерві за ру­
ські читанки та Врендон.тут і там вівкаТаа за Україною, 
тут і там консервативні оголошена.

І в „У. Г.” і в „Канаді” фігурують головними удї- 
ловцями і керманичами консервативні агенти аля Стефа- 
никп...

Канада” і „Новини”,» м

ІІІ
Скасували панщину, дали народови волю, тай пу­

стили його темного і безпросвітного, щоби будував со­
бі щаста як знаа. Не було нікого, щоби гим народом зао- 
пікував ся, щоби показав йому, як він маа жити серед 
тих нових обставин. Було трохи інтелігенції, 
сама мало розумідаг не знала, що тому хлопови поради­
ти, куда його повести. Настало по короткій радости — 
розчарована, так у хлопів, як і в інтелігенції. Хлопа 
присіли податки, пішли процеси з панами за ліси і гіасо- 
виска. Процеси нарід програв, попадав в розпуку. Інте­
лігенція кинула ся була до роботи, але не знала 
того брати ся. Успіхів не було, настало розчарована. 
Почали тодї оглядати ся на Росію; може відти прийде 
поміч.ТАк огорнуло інтелігенцію москвофільство. Молоде 
поколїна почало під впливом творів Шевченка привер­
тати ся назад до народу.,Паничі почали носити козацькі
кабати, співали народні піснї, розчитувал-и ся в історії 
Між старими і молодими почала ся

побіч того

Ш лишив ся
але вона

У « Нині оба сї творці нашого відродженя, хорі, знемо­
жеш старці. У инших народів жили би они в славі і дос­
татках, у нас инакше. Оба борять ся з бідою.

- Могло двох людий жертвувати мілїонам 
свою працю і силу, могли зречм ся власного 
щоби лиш дати щаста мілїонам

,

своа жига, 
щастя,

_ свого народу— тож
скілько лекше тим мілїонам забезпечити спокійну 
рість двом своїм добродіям.

Не варт той нарід жити, що не вміа шанувати своїх 
великих людий.

Зробім отже поки час то, що до нас належить, щоби

„Гр. Гол.”

як до1 . Й
, ста-
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Друкують ся обидва сї близнятка на одній машині, 

лиш не одна їм доля маа судитись, бо „У. Г.” коштуа 
$2, атака смса „Канада” $1 на рік і ідуть до тих самих

т

• на нас не впав такий засуд.
сварка, якими бук-
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Боро
Робітники хочуть 

Капіталісти хочуть ні 
Робітники хочутн 

ти хочуть, аби робітні 
Робітники хочутн 

здорових робітень. Ка 
ків у тісні, темні, йол 

Робітники жадаю! 
лісти иротивні тому,!
ПІ1.

Робітники хочучі 
стрінуть їх при прац 
ски для них важній і.

Робітники Хочучі 
Капіталісти хочуть б 
мїю безробочих, бо в<| 
збивають зарсбічну її 

Робітники ХОЧ\ТІ 
ре вихована. Капіталі 
в фабриках, робітняхі 
ніе чим старі.

Робітники хочучі 
тинків. Ка піч а лісі н І 
іі інтересі робочої к.ііі 

Робітники хочучі 
Кап ічнлїсти стара юті 

Робітники орґані 
піталїсти організуючі 

Робічннки помай 
піталїсти відповідаюі 
стами.

*

Отеє становить
ства.

У сїй війні калії 
робітники ще не наїі 

Вони вживають
закони прихильні кіи 

Вони вживають 
так я к треба капітал 

Вони вживають
ки.

Вони можуть се 
бирають послами їх 

Кснсерватисти і
тії.

А одначе робітн 
тії підчас виборів і в
ство а все по стороні 
бідних.

А прецінь се яс 
тати робітничі закон 
слів і судії в, котріб 
кіб були зобовязанії 
організації.

Як зорґанїзуатв 
може скоренько над 

Раз зачнуть гол 
ють, а всьо ніде їм І 

Як дістану-ть я 
то не буде їм тяжка 
дини праці, ліпші І 
на, працю для безд 
те, чого їм потрібні 

Все те можуть І 
щити клясу панів.І 
від капіталістів і о І 

І доги не дійде 
перебере на свою ш 
ки весь витвір пра| 
власностей), поки І 

Отеє а цї.ісов 
старааті. ся а дійові 

Се дуже нижні 
пізнати соціалісти! 
Задовго соціалісти! 
приходах і в його І

І

З жи
Коби лише до 

лишаючи.своа рол 
хліб, мя<;о та ріжь 
пустив ся в дорої 
гомстедї. Чи було 
Кождий, що дістя 
лицькОго дідича н 
злакомивши ся на 
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